UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta
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práce Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D.
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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá komunikační inkluzi a exkluzivitu a další

komunikační konvence českých novinářů na Twitteru. Práce popisuje

komunikační vrstvy Twitteru a současné konvence, jakým se pro komunikaci a

šíření zpráv používá, a jakým způsobem se díky němu reinterpretovala role

novinářů v online prostoru sociálních médií. Zároveň tato práce ve stručnosti

představuje komputační metody a data získaná ze sociálních sítí jako prostředky

analýzy sociálních interakcí uživatelů právě na Twitteru. Pomocí shlukové

analýzy v praktické části této práce dochází k rozdělení 457 českých novinářů na

základě znaků jejich Twitter účtů do skupin, které nejlépe shrnují, jak svůj účet

používají a jakou měrou komunikují s dalšími uživateli.
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reinterpretation of a role of journalist, media system, data analysis, digital trace
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Abstract

The thesis is focused on the communication inclusion and exclusivity of

Czech journalist on Twitter and how they use conventions of this platform to

connect with other users. Through the description of current communication

layers and functions of Twitter this thesis depicts how it became one of main

sources of news and how it pushed journalists to reinterpret their traditional roles

in the society. It also describe how digital humanities and digital trace data

gathered from social media can be used as means of analysis of social interactions

of its users. The practical part presents a cluster analysis based on Twitter data of

457 Czech journalists that shows how is Twitter used to communicate within and

outside the Czech media system.
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1.2. Komputační metody 16

1.3. Digital trace data 18

1.4. Poskytování a zpracování dat na Twitteru 20
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Úvod

Každým dnem v různých částech světa vznikají nové technologie a

digitální nástroje, které pomáhají efektivně nakládat s informacemi, propojují lidi

přes celé kontinenty, nebo jim „jen“ ulehčují práci v jejich každodenních

životech. Z některých těchto nástrojů se staly nedílné součásti moderního lidského

života, ať už v pracovní nebo osobní sféře. Málokdo si tak dnes dokáže představit

komunikaci a práci bez Internetu, e-mailu, balíku kancelářských aplikací MS

Office nebo vyhledávače Google.

Jiné nástroje si svou cestu do lidských životů nacházejí ale o něco

pomaleji a pro spoustu lidí mají stále punc nepoznaného a málo probádaného.

Mezi takové platformy stále patří i sociální média. Ty nejsou na trhu příliš

dlouho – v porovnání s firmami jako je Apple nebo Microsoft a jejich produkty

jsou stále technologickými juniory. Daří se jim ale velmi rychle z online prostředí

ovlivňovat a utvářet politický, kulturní i celospolečenský diskurz, ve kterém se

denně pohybujeme. Sociální média jako je Facebook i Twitter
1
, utváří

samostatnou komunikační vrstvu společnosti v podobě dynamického prostoru,

kde se odehrávají běžné konverzace, leckdy až směšně triviální, které se dají

shrnout do jediného emoji nebo obrázku. Narazíme zde ale i na diskuze národního

významu a kolikrát dokonce takové, které se odehrávají mezi světovými lídry a

týkají se například témat globální bezpečnosti [Samuelson, 2017].

Twitter mezi sociálními médii zaujímá svébytné a specifické postavení. Za

jedenáct let své existence vyrostl z nenápadné služby pro skupinu přátel do

nepřetržitého digitalizovaného proudu dění, který denně tvoří a sledují miliony

uživatelů, a čerpají z něj aktuální informace ze svého nejbližšího okolí i z celého

světa [Tandoc & Johnson, 2016]. Redakce světových i lokálních médií jej dnes už

téměř automaticky používají jako další zdroj informací a to hned vedle zpráv od

renomovaných agentur jako je Associated Press nebo Reuters [Armstrong &

Fangfang Gao, 2010; Bruns, 2012; Lysak, Cremedas & Wolf, 2010]. Autory

těchto zpráv ale nejsou jen tisková oddělení a osoby z titulu své pozice pověřené

komunikací s médii, jako tomu bývalo dříve. Na Twitteru figuruje velmi

1
Do značné míry i YouTube, byť ten je vnímám primárně jako místo pro konzumaci zábavy, která

postupně stírá rozdíl mezi sledováním televize a online obsahu [Blumenstein & Reeber, 2017]
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rozmanitá vrstva “zpravodajů”, kdy doslova každý hlas může být vyslyšen. Jsou

to běžní uživatelé, odborníci z různých oborů, ale i politici, celebrity, státní

instituce, nebo společnosti národní a nadnárodní velikosti a významu. K rozeslání

své zprávy do světa jim stačí jen přístup k internetu a své myšlenky zvládnout

poutavě zformulovat do 140 znaků. V návaznosti na to se citace online tweetů

ocitají i v tištěných verzí nejrůznějších periodik a mají již zmiňovaný přesah do

dalších vrstev lidské společnosti.

Twitter (a spolu s ním další sociální média a nástroje) ale nenastavil jen

nové způsoby práce s informacemi a zdroji v redakcích. Klade také vyšší nároky

na samotnou práci novinářů. Sledováním obsahu Twitteru se tito snaží udržet krok

se stále novými událostmi a příběhy, kdy jsou denně vystavování situacím, kdy

musí nalezené zdroje i několikrát ověřovat kvůli možným hoaxům a falešným

zprávám, informace dohledávat a dále s nimi pracovat. Nedílnou součástí je i

balancování na tenké hraně informačního přetížení. Potenciál Twitteru, mohou

novináři ale plně využít i z té příznivější stránky. Mohou z něj pro svou práci

udělat nejen zdroj aktuálních zpráv, ale i prostředek, jak navázat komunikaci

s dosud nevyužitými zdroji v podobě běžných uživatelů. Twitter pro ně může být

zároveň i amplifikátor, který jejich samotnou práci distribuuje dál [Molyneux,

2014] a je samotné jako osoby prezentuje ve světle, v jakém si zvolí na tomto

sociálním médiu vystupovat [Ottovordemgentschenfelde, 2016; English, 2014;

Hedman, 2017]. A to zároveň a ideálně tak, aby zůstali věrní své žurnalistické

praxi a principům, na kterých je postavená.

Spolu s obsahem produkovaným miliony uživateli po celém světě, Twitter

(a další online služby) obohacuje digitální prostor o důležitou vrstvu, jejíž

existenci si běžný uživatel nemusí vždy uvědomit: jsou to data. Každá interakce

uživatelů s ostatními, texty, všechny fotografie, GIFy, videa, emoji a další

multimediální obsah zanechávají v digitálním prostoru svou nesmazatelnou

datovou stopu, která může být nejen sledována, ale i sbírána a analyzována a

dávána do rozličných kontextů, a to nejen společnostmi, které tyto služby

provozují. Tato data tak poskytují cenný nástroj, jak lépe pochopit život a jeho

zákonitosti v online prostředí.

Bohužel ne všechny služby mají takto nasbíraná data volně k dispozici pro

běžného uživatele, a to uživatele dané služby nevyjímaje. Zde je nutné dodat, že
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tento datový ekosystém není ale výhradně komerční. Obecně jsou tyto vrstvy dat

chráněny různými omezeními a jejich zpracování a použití je podmíněno účelem

jejich využití. Ne zřídkakdy narazíme na překážku při získávání dat v podobě

obchodního modelu společnosti, který u těchto služeb stojí zpravidla na tom, že

zprostředkovává data jen svým obchodním a marketingovým partnerům [Twitter

Official Data Partners, 2017]. Jindy hraje a do budoucna bude hrát čím dá tím

větší roli i ochrana osobních údajů samotných uživatelů. Data, byť už leckdy jsou

volně k dispozici, mají navíc ještě jedno úskalí – pro uživatele mohou být

komplikovaně dostupná z důvodů technických opatření či potřebných znalostí

programování, které jsou pro takový sběr a další analýzu nutná.

Přesto je tato datová vrstva nesmírně důležitou a dlouhou dobu chybějící

rovinou pro výzkum na poli sociálních věd a za posledních deset let vznikl

bezpočet studií, výzkumů a způsobů práce s daty ze sociálních sítí, které tvoří

studnici do značné míry nevyužitých informací [Felt, 2016]. Ruku v ruce s ním

vznikla a dále se rozvíjí celá oblast komputačních metod a vědních i studijních

oborů spadajících do oblasti tzv. computational social sciences
2
, tedy

komputačních metod sociálních věd. Díky těmto metodám a výzkumníkům, kteří

se touto sférou výzkumu soustavně zabývají, jsme schopni postupně analyzovat a

interpretovat chování, zvyky a komunikační modely různých částí populace, které

sociální média jako je Twitter používá [McCormick, Lee & Cesare, 2015]. Jak se


[…]


 is_retweet: logická hodnota, zda je/není tweet retweetem

 retweet_status_id: unikátní identifikátor retweetovaného tweetu

 in_reply_to_status_status_id: unikátní identifikátor tweetu, na který je

odpovídáno

 in_reply_to_status_user_id: unikátní identifikátor uživatele, na jehož tweet

je odpovídáno
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 mentions_screen_name: uživatelské jméno ve tweetu zmíněných profilů

 mentions_user_id: unikátní identifikátor uživatelského jména ve tweetu

zmíněných profilů

Data o jazyku a geografických údajích (zpravidla uživatelem nastavené)

 lang: jazyk tweetu

 coordinates: souřadnice místa, odkud uživatel tweetuje

 place_id: unikátní identifikátor geografické polohy místa tweetu

 place_type: typ geografické polohy místa tweetu

 place_name: jméno geografické polohy místa tweetu

 place_full_name: celé jméno geografické polohy místa tweetu

 country_code: kód země (poloha nastavená uživatelem)

 country: název země

 bounding_box_coordinates: souřadnice tvořící vymezení lokality pomocí

obrazce

 bounding_box_type: typ vymezení lokality pomocí obrazce
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Příloha 2: Kategorie a údaje, která může Twitter Inc. a třetí strany použít, pokud uživatel používá Twitter

Název kategorie Typy údajů K čemu je Twitter může využít

Základní informace o účtu jméno, příjmení, heslo, e-mailová adresa, telefonní

číslo

● k veřejné prezentaci uživatele na Twitteru pod jeho jménem

● údaje pro přihlášení neposkytuje veřejně

Kontaktní informace e-mailová adresa, telefonní číslo ● zasílání informací o službě,

● marketingové účely,

● mobilní notifikace a zasílání SMS zpráv

● ochrana před spamem a zneužitím,

● k lepšímu nalezení uživatele, i prostřednictvím služeb třetích

stran a klientských aplikací Twitteru

Doprovodné informace adresář uživatele ● personalizace nabízení dalších uživatelů, které by měl uživatel

podle Twitteru sledovat

● využít propojení Twitteru a dalších služeb, pokud mu tyto

poskytují informace o uživateli

Tweety,

sledující, seznamy,

profil a další veřejné informace

biografie, poloha, webová stránka, datum narození,

profilová fotka, seznamy, tweety a metadata, která

obsahují (fotky, odkazy, země, časové pásmo atd.),

retweety a jak s nimi uživatel reagoval

● poskytnout data třetím stranám jako jsou univerzity a výzkumné

agentury, které vypracovávají analýzy těchto dat

● vypracovat tematická zacílení, které uživateli nabízejí dle jeho

preferencí

Soukromé zprávy a neveřejná

komunikace

soukromé zprávy ● uchovávat data o soukromých konverzacích

● zprocesovat soukromou komunikaci mezi uživateli

Informace o poloze poloha, nastavení lokality pro funkci trending, GPS

souřadnice

● ukládat a zpracovávat data a dále je používat pro zlepšení služby

Twitteru
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● určit přesnější polohu s využitím koordinátů GPS a Wi-Fi

přijímačů

● doporučovat a doručovat obsah, který je lokálně relevantní pro

uživatele

Odkazy odkazy třetích stran, odkazy dalších služeb Twitteru,

e-mailová upozornění

● zlepšovat službu Twitteru

● poskytovat vhodnější reklamní obsah uživateli

● odesílat statistiky prokliků jednotlivých odkazů

Cookies trvalé soubory cookies a tzv. session cookies ● shromažďovat dodatečné informace pro zlepšení svých služeb

● je využít k lepšímu porozumění, jak se uživatel na Twitteru

chová a jak reaguje s obsahem

● sbírat agregovaná data o provozu a pohybu uživatelů na webu

Informace o používání služby log data sbíraná i přesto, že návštěvník není

uživatelem Twitteru:

IP adresa, typ prohlížeče, operační systém,

odkazující webová stránka, navštívená stránka,

poloha, typ telefonu, informace o zařízení a ID

aplikací, vyhledávané výrazy, cookies, interakce

uživatele s odkazy

● sbírat data o aplikacích, které si uživatel nainstaluje skrz Twitter

● sestavit personalizovaný obsah pro uživatele, včetně

relevantních reklam

● ukládat a nakládat s těmito daty, dokud je potřebuje, poté je

může smazat nejpozději za 18 měsíců

Twitter pro webové stránky (data

z integrovaných součástí Twitteru

na webech třetích stran)

log data z webových stránek, které uživatel navštívil ● personalizovat a zlepšovat službu pro uživatele

● získávat data o pohybu uživatele na stránkách třetích stran

(Twitter tato data anonymizuje a po 30 dnech maže)
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Informace k reklamnímu použití veřejně přístupná data uživatele, obsah a jeho

interakce s obsahem Twitteru

● používat informace pro lepší zacílení reklamy

● analyzovat data pro lepší měření dopadů a efektivnosti

nabízených reklam

● rozpoznávat, na jakém zařízení uživatel pracuje a dle toho

nabízet relevantní reklamu

Informace od třetích stran a

spřízněných služeb

označení a zmínění uživatele v textu či ve fotce, ID

cookie z prohlížečů, ID mobilního zařízení,

zašifrované hashe e-mailových adres, demografie,

údaje o zájmech, úkony a interakce s obsahem

stránek a aplikací

● využívat tato data pro reklamní účely a tato data může sbírat

napřímo díky integrovaným součástem Twitteru

Personalizace obsahu napříč

používanými zařízeními

nastavení služby, údaje o zařízeních ● sbírat a analyzovat data z uživatelovy návštěvy webového

zařízení a ty poté využít pro zacílení reklamy na mobilním

zařízení, a naopak
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Příloha 3: Distribuce mediálních domů v analyzovaném datasetu
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Příloha 4: Dataset rozdělený podle počtu zvolených shluků na dva až pět shluků
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