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Název práce: Čeští novináři na Twitteru: Analýza sociálních interakcí českého

mediálního prostoru

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: výborně

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Slussareff, PhD.

Oponent/-ka práce:

Konzultant/-ka práce:

Řešitel/-ka práce: BcA. Lenka Krsová

Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce „Čeští novináři na Twitteru: Analýza sociálních interakcí

českého mediálního prostoru“ je velice rozsáhlou prací přinášející výsledky z vlastního

kvantitativního šetření. Použitá literatura zahrnuje velice obsáhlý a kvalitní soubor titulů

vztahujících se k danému tématu. Práce splňuje obecné charakteristiky odborného textu i

formální požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Autorka v práci prokázala kvalitní schopnost akademické práce a hluboké analýzy tématu.

Úvodní teoretická část je souborem nejen dobře popsaných zdrojů, ale poskytuje i komplexní

vhled na zpracovávané téma. Diplomantka vhodně používá výzkumných metod a dobře

zvládla analýzu dat. Autorčiny závěry velice dobře shrnují nejen celou analytickou práci, ale i

vlastní perspektivu.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“ dle ústní obhajoby.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu
27 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 15 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 14 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů
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Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze .......... dne 13.1.2018 Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku